
  Pag. 1 di 2 

 
 

Fascicolo 9.3.2/74/2023 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Sviluppo delle Infrastrutture 

 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER - registro di sistema PI099705-23 - per 

l’appalto dei lavori di valorizzazione di Villa Smeraldi a San Marino di Bentivoglio (BO) con 

realizzazione di un punto di accoglienza e ristoro - CUP C25I22002750003 - CIG 9741059030 - 

Codice PBM 2023EDISTNC02. Importo complessivo dell’appalto, IVA esclusa, € 1.494.358,12 

di cui € 44.392,51 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.  

Seconda seduta pubblica del Seggio di gara. 

 

Oggi 16/06/2023, alle ore 9:15, si è riunito il Seggio di gara nominato1 per la procedura in oggetto, 

composto da: 

 Monica Calori, Responsabile titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Amministrativo e 

Gare Opere Pubbliche: Presidente; 

 Paola Rota, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Componente; 

 Giulia Massari, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Componente 

con funzioni di segretaria verbalizzante. 

Si premette: 

 Nel corso della prima seduta pubblica virtuale del 03/05/2023
2
 relativa alla procedura di cui 

trattasi, il Seggio di gara aveva aperto le buste amministrative di tutti i 3 concorrenti (RTI De Masi 

srl - Tecnocom Impianti srl, RTI Sistema Costruzioni srl - Elettrotecnica Antonio Occulto srl, 

Paolucci Costruzioni srl) sulla piattaforma SATER, secondo la cosiddetta “inversione della 

procedura” di cui all'art. 133, comma 8, del D.Lgs. 50/2016
3
, e cioè assegnando a ciascun offerente 

l’esito “Ammessa con Riserva” senza verificare il contenuto delle buste stesse, come specificato 

nel bando di gara. 

 Successivamente
4
, in esito alla valutazione delle offerte tecniche, la Commissione giudicatrice ha 

proceduto all’inserimento su SATER dei coefficienti ai fini dell’attribuzione dei punteggi, 

all’apertura delle buste economiche e alla formulazione della graduatoria dei concorrenti in gara, 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 915 del 03/05/2023. 
2 Verbale in atti al PG 27032/2023. 
3 In applicazione dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32 del 2019 (Sblocca cantieri). 
4 Nella seduta del 07/06/2023 – verbale in atti al PG 36176/2023. 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 3
67

84
 d

el
 1

6/
06

/2
02

3 
14

:1
8:

31



  Pag. 2 di 2 

da cui è risultata migliore offerente l’Impresa Paolucci Costruzioni srl, (C.F./P.IVA 

00206090706), con il punteggio complessivo di 93,02 punti; non è stato necessario assoggettare 

l’offerta a verifica di anomalia in applicazione dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016. 

 La data dell’odierna seduta è stata comunicata ai concorrenti attraverso il portale SATER il giorno 

14/06/2023, alle ore 14:35. 

**** 

Tutto ciò premesso, la Dott.ssa Monica Calori, nella suddetta qualità di Presidente del Seggio di gara, 

alle ore 9:21 ha dichiarato aperta la seduta pubblica virtuale. 

Il Seggio di gara ha quindi proceduto all’esame della documentazione amministrativa del concorrente 

Paolucci Costruzioni srl, onde verificare la conformità della stessa a quanto richiesto nel bando di 

gara e relativi allegati ed accertare che non ricorrano motivi di esclusione e che sussistano i requisiti 

di idoneità professionale e di qualificazione richiesti. 

La documentazione risulta conforme alle previsioni del bando di gara. 

Pertanto, il Seggio di gara propone l’aggiudicazione a favore di PAOLUCCI COSTRUZIONI SRL, 

con sede legale in Via E. Malatesta n. 10, 40026 – Imola (BO), C.F./P.IVA 00206090706, con 

ribasso del 2,371%, che sarà disposta con apposita successiva determinazione e comunicata ai 

concorrenti ai sensi e nei termini dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 tramite la procedura 

SATER PI099705-23, fatta salva l’eventuale verifica di congruità da parte del Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultima parte, del D.Lgs. 50/2016. 

La Dott.ssa Monica Calori, quindi, alle ore 10:07 ha dichiarato chiusa la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

La Presidente                    Le componenti 

Dott.ssa Monica Calori                                   Sig.ra Paola Rota 

                                          Dott.ssa Giulia Massari 

C
itt

à 
M

et
ro

po
lit

an
a 

di
 B

ol
og

na
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

. 3
67

84
 d

el
 1

6/
06

/2
02

3 
14

:1
8:

31


